
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,746,315 1,631,765 114,550

1.지방자치단체이전수입 43,000 43,000 0

1.비법정이전수입 43,000 43,000 0

1.기초지방자치단체전입금 43,000 43,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 43,000 43,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,656,615 1,542,065 114,550

1.교육비특별회계전입금수입 1,656,615 1,542,065 114,550

1.교육비특별회계전입금 1,656,615 1,542,065 114,550

1.학교운영비전입금 563,023 563,023 0

2.목적사업비전입금 760,164 648,006 112,158
친환경,우수농산물,지역가공품 : -8,426,000원

 * 1교 =
-8,426,000

학교운동부지도자 인건비 : -3,304,000원 * 1

교 =
-3,304,000

급식종사원 인건비 : -1,521,000원 * 1교 = -1,521,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 846,000원 *

 1교 =
846,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 12,596,000

원 * 1교 =
12,596,000

장애인 편의시설 확충 : -3,100,000원 * 1교 = -3,100,000

직업계고 현장실습 운영비 : -4,328,000원 * 1

교 =
-4,328,000

(성립전_3추)직업계고 학점제 선도학교 운영 :

 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)NCS교육과정운영비 : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000

꿈키움성장지원사업비 : -27,230,000원 * 1교 

=
-27,230,000

(성립전_3추)수능 시험장학교 조성비 지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

3,945,000원 * 1교 =
3,945,000

학교용지 지적측량비 : -620,000원 * 1교 = -620,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 9,641,000

원 * 1교 =
9,641,000

(성립전_3추)장애학생 대학생활 체험 지원비 :

 2,393,000원 * 1교 =
2,393,000

(성립전_3추)수능시험장학교 운영경비 : 

14,230,000원 * 1교 =
14,230,000

(성립전_3추)전국체육대회 대비 동계 강화훈련

비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)전국체육대회 대비 동계 강화훈련

비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 875,000

원 * 1교 =
875,000
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(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 36,841,000

원 * 1교 =
36,841,000

(성립전_3추)무상지원 교과용도서 구입비 : 

25,980,000원 * 1교 =
25,980,000

3.급식비지원금 199,996 199,996 0

4.방과후학교활동비지원금 67,400 65,600 1,800
(성립전_3추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

5.현장체험학습비지원금 26,894 26,894 0

6.교과서비지원금 4,000 4,000 0

7.교복구입지원금 31,708 31,500 208
(성립전_3추)신입생 교복구입 지원비 : 

208,000원 * 1교 =
208,000

8.기타학부모부담지원금 3,430 3,046 384
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

384,000원 * 1교 =
384,000

3.기타이전수입 46,700 46,700 0

1.학교회계간이전수입 46,600 46,600 0

1.학교발전기금전입금 46,600 46,600 0

1.학교발전기금전입금 46,600 46,600 0

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 294,008 258,216 35,792

1.학부모부담수입 278,890 246,418 32,472

1.수익자부담수입 278,890 246,418 32,472

1.급식비 36,717 33,680 3,037

1.급식비 36,717 33,680 3,037 교직원 급식비 : 3,037,000원*1회= 3,037,000

2.방과후학교활동비 173,753 197,330 -23,577

1.방과후학교활동비 173,753 197,330 -23,577 야구부 방과후 : -23,577,600원*1회= -23,577,000

3.졸업앨범비 5,850 5,940 -90

1.졸업앨범비 5,850 5,940 -90 졸업앨범비 : -90,000원*1회= -90,000

4.기타수익자부담수입 53,102 0 53,102

1.기타수익자부담수입 53,102 0 53,102
(성립전_3추)야구부동계전지훈련(수익자) : 

1,561,800원*34명=
53,102,000

5.교복구입비 9,468 9,468 0
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1.교복구입비 9,468 9,468 0

2.행정활동수입 15,118 11,798 3,320

1.사용료및수수료 321 400 -79

1.사용료및수수료 321 400 -79

1.사용료 321 400 -79 교실 등 사용료 : -79,000원*1회= -79,000

2.자산수입 4,692 4,692 0

1.자산매각대 4,692 4,692 0

1.자산매각대 4,692 4,692 0

3.기타행정활동수입 10,105 6,706 3,399

1.이자수입 1,960 1,300 660

1.이자수입 1,960 1,300 660 예금이자 수입 : 660,000원*1회= 660,000

2.기타행정활동수입 8,145 5,406 2,739

1.기타행정활동수입 8,145 5,406 2,739 폐유 매각대금 등 : 91,000원*1회= 91,000

기숙사 전기요금 : 2,446,000원*1회= 2,446,000

수도광열비 : 202,000원*1회= 202,000

3.기타수입 51,452 51,452 0

1.전년도이월금 51,452 51,452 0

1.순세계잉여금 51,452 51,452 0

1.순세계잉여금 51,452 51,452 0

1.순세계잉여금 51,452 51,452 0

세입합계 2,091,775 1,941,433 150,342
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